
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DI NUORO  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
  

N.   47 
Del  27/11/2017  
  

OGGETTO: REALIZZAZIONE DELLA RETE UNICA REGIONALE D I 
MONITORAGGIO METEOROLOGICO E IDROPLUVIOMETRICO – 
PRIMO STRALCIO FUNZIONALE. CONCESSIONE COMODATO D’U SO 
GRATUITO IN FAVORE DELL’ASSESSORATO DELLA DIFESA 
DELL’AMBIENTE PER L’INSTALLAZIONE DI UNA STAZIONE T ERMO-
PLUVIOMETRICA.  

    

  
  L’anno duemiladiciassette il giorno ventisette del mese di novembre alle ore 13,00, nella 
sala delle adunanze consiliari convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei 
signori: 
  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  SI  

LOBINA RINA  ASSESSORE  NO  

Totale Presenti 2  
Totale Assenti  1  

   
  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli .  
  
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

 

  
  
  
  
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
PREMESSO che la Regione Autonoma della Sardegna - Assessorato della Difesa dell’Ambiente, ai 
fini del completamento della rete unica regionale di monitoraggio meteorologico e 
idropluviometrico – Primo stralcio funzionale, condotto tramite appalto affidato all’RTI Project 
Automation Spa – Spe Electronics Srl, intende realizzare una stazione termo-pluviometrica nel 
territorio di questo Comune, prospicente l’edificio comunale che insiste sull’area distinta al Catasto 
Terreni del Comune di Ussassai al Foglio 25 Mappale 1518;  
DATO ATTO che il Servizio sostenibilità ambientale e sistemi informativi (SASI) del predetto 
Assessorato con nota prot. n. 19743 del 22/09/2017, acquisita al prot. n. 2006 del 22/09/2017, ha 
inoltrato formale richiesta di concessione in “comodato d’uso gratuito” di una porzione dell’area 
suddetta per l’installazione della strumentazione in oggetto, installata su pali in acciaio zincato 
dell’altezza fuori terra di 1,35 m (pluviometro) e 4,05 m, a titolo gratuito con libero accesso. 
Sull’area verranno fissati: il box stazione, la strumentazione di rilevamento e trasmissione dati, le 
antenne di trasmissione ed un pannello solare per la produzione di energia; 
CONSIDERATO che l’opera sarà realizzata a cura della RAS e che la sola gestione sarà affidata ai 
competenti Enti e/o Strutture regionali (ARPAS, Protezione Civile), che potranno agire in proprio o 
tramite aziende a cui potranno affidare l’attività di manutenzione, previa comunicazione a questo 
Comune “comodante”; 
VISTO lo schema di contratto di comodato predisposto dal competente Assessorato regionale; 
DATO ATTO che il contratto di comodato d’uso gratuito è esente da imposta di bollo (art. 16 
tabella allegato B al D.P.R. n. 642/1972), da IVA (art. 10 D.P.R. n. 633/1972, e che eventuali altre 
spese od oneri di natura fiscale inerenti e susseguenti al contratto sono a carico del “comodatario”; 
CONSIDERATO che: 
-l’appalto è un intervento ricompreso tra quelli elencati all’art. 1 dell’ordinanza n. 370 della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, necessari per il superamento delle criticità del sistema della 
Protezione Civile; 
-la durata del “comodato d’uso gratuito” è di 25 (venticinque) anni, da prorogarsi automaticamente 
per un uguale periodo nel caso in cui nessuna delle parti non dia disdetta con 6 (sei) mesi di 
preavviso; 
TENUTO CONTO che: 
-la stazione da realizzarsi, per le caratteristiche costruttive e la modesta entità, si integra 
opportunamente all’interno del centro urbano; 
-l’area rientra tra i beni del patrimonio indisponibile per finalità di pubblico interesse; 
-l’area richiesta verrà destinata ad attività istituzionali di interesse pubblico, quale è il Servizio di 
Protezione Civile; 
RITENUTO pertanto, in ragione delle motivazioni appena esposte, opportuno e doveroso concedere 
alla RAS, con l’istituto del comodato d’uso gratuito, l’area necessaria alla realizzazione della 
stazione termo-pluviometrica in oggetto; 
DATO ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata per 
questo Ente; 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
ACQUISITO altresì il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile di 
Ragioneria ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

DELIBERA 



 

 

 
DI CONCEDERE in comodato d’uso gratuito alla RAS – Assessorato alla Difesa dell’Ambiente 
una porzione di terreno distinta al Catasto Terreni del Comune di Ussassai al Foglio 25 Mappale 
1518, per la realizzazione di una stazione termo-pluviometrica descritta in premessa, necessaria al 
completamento della rete unica regionale di monitoraggio meteorologico e idropluviometrico – 
Primo stralcio funzionale; 
DI DARE ATTO che l’opera sarà realizzata a cura della RAS e che la sola gestione sarà affidata ai 
competenti Enti e/o Strutture regionali (ARPAS, Protezione Civile), che potranno agire in proprio o 
tramite aziende a cui potranno affidare l’attività di manutenzione, previa comunicazione a questo 
Comune “comodante”; 
DI DARE ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata per 
questo Ente; 
DI APPROVARE l’allegato schema di Contratto; 
DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica - Manutentiva i successivi adempimenti; 
DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva con separata votazione ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet 
istituzionale del Comune. 
 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Gian Basilio Deplano  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. Stefano Erriu  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

30/11/2017  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 30/11/2017    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
diventa esecutiva il 27/11/2017  
  

 _  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

 X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 30/11/2017  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


